
令和７年１月 28 日 
 
大阪府内医師会  御中 

一般社団法人 大阪府医師会 
（ 公 印 省 略 ） 

 
 

訪日外国人受診者による医療費不払いの発生防止に向けた 

訪日外国人向け周知動画について 
 
 

 平素より本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、日本医師会より標記の周知依頼がありました。 

 厚生労働省では、保険医療機関から医療費の不払いを発生させた訪日外国人

受診者の情報を「訪日外国人受診者医療費未払情報報告システム」により収集

し、出入国在留管理庁へ提供することで再入国時に厳格審査を行う仕組み（以

下、「本仕組み」という。）を運用しています。 

本通知は、本仕組みについて訪日外国人旅行者への周知を行うためのツール

として、「本仕組みに関する周知動画」及び「本仕組みの説明に加えて民間医療

保険への加入を強く促す周知動画」が作成されたことに伴い、医療機関等にお

ける訪日外国人旅行者への周知について協力を求めるものです（各動画のＵＲ

Ｌ等は日医発信文書の添付資料をご確認ください）。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知賜りますとともに、

会員への周知方ご高配くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

■訪日外国人受診者による医療費不払いの発生防止に向けた訪日外国人向け周知動画について 

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2024chi_1668.pdf 

※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です（いずれも半角で入力）。 

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字 

         （宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です） 

パスワード：生年月日の「西暦の下２桁、月２桁、日２桁」を並べた６桁の数字 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜事務局＞ 

                   大阪府医師会 地域医療１課（堀田・澤野） 

                    TEL：06-6763-7012 

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2024chi_1668.pdf

